EDITAL 17/2024
NOMINATA FINAL DAS COORDENADORIAS BIÊNIO 2025/26

PARA FINS DE HOMOLOGAÇÃO PELO COLEGIADO DO CAMPUS DE SJ
E RELATÓRIO DO PROCESSO

São José, 19 de dezembro de 2024

Caro Sr. Diretor-Geral Tiago Semprebom,

A Comissão Organizadora das Eleições das Coordenadorias do Câmpus São José, Biênio
de 2025 e 2026 vem informar a nominata final resultante do processo de escolha
realizado conforme o Edital Nº 17/2024. Em anexo (na sequência) colocamos um breve
relatório do processo que deve ser considerado para fins de homologação.

A nominata final para homologação pelo Colegiado do Câmpus é:

Coordenadoria Nome

I - Coordenadoria da Área da Cultura Geral Alexandre Sardá Vieira

II - Coordenadoria da Área de Refrigeração e
Climatização

Mauricio Nath Lopes

III - Coordenadoria da Área de
Telecomunicações

Odilson Tadeu Valle

IV - Coordenadoria do Núcleo de Acessibilidade
Educacional

Karoliny Correia

V - Coordenadoria do Curso de Licenciatura em
Química

Franciane Dutra de Souza

VI - Coordenadoria do Curso Técnico em
Refrigeração e Climatização

Não houve inscritos

VII - Coordenadoria do Curso Técnico em
Telecomunicações

Cleber Jorge Amaral

VIII - Coordenadoria do Curso de Bacharelado
em Engenharia de Telecomunicações

Carlyle Câmara Santos Junior

IX - Coordenadoria do Curso Superior de
Tecnologia de Análise e Desenvolvimento de

Sistemas

Arliones Stevert Hoeller Junior,

X - Coordenadoria de Tecnologias da Informação
e da Comunicação

Davi Sell Iahn

XI - Coordenadoria de Gestão de Pessoas Cristiane Laurentino Silva

XII - Coordenadoria do Registro Acadêmico Rafaela Rocha Rabelo

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus São José

Rua José Lino Kretzer, 608 | Praia Comprida | São José, SC | CEP: 88130-310

Fone: (48) 3381-2800 | www.ifsc.edu.br

XIII - Coordenadoria de Materiais e Finanças Juliana Kons Francisco

XIV - Coordenadoria de Extensão e Relações
Externa

Silviana Cirino

XV - Coordenadoria de Pesquisa e Inovação Ramon Mayor Martins

XVI - Coordenadoria de Contratos Não houve inscritos

Atenciosamente,

A Comissão Organizadora das Eleições das
Coordenadorias do Câmpus São José, Biênio de 2025 e 2026

OBS: ver relatório na sequência.

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus São José

Rua José Lino Kretzer, 608 | Praia Comprida | São José, SC | CEP: 88130-310

Fone: (48) 3381-2800 | www.ifsc.edu.br

RELATÓRIO DO PROCESSO CONFORME EDITAL 17/2024

I - INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Conforme a Tabela 1, houve somente duas coordenadorias onde fez-se necessário o
processo eleitoral: Coordenadoria de Pesquisa e Inovação e Coordenadoria de Extensão
e Relações Externas. A Coordenadoria do Curso Técnico em Refrigeração e Climatização
e a Coordenadoria de Contratos não tiveram inscrição.

Tabela 1 - Candidatos inscritos e homologados

Coordenadoria Candidatos

I - Coordenadoria da Área da Cultura Geral Alexandre Sardá Vieira

II - Coordenadoria da Área de Refrigeração e
Climatização

Mauricio Nath Lopes

III - Coordenadoria da Área de
Telecomunicações

Odilson Tadeu Valle

IV - Coordenadoria do Núcleo de Acessibilidade
Educacional

Karoliny Correia

V - Coordenadoria do Curso de Licenciatura em
Química

Franciane Dutra de Souza

VI - Coordenadoria do Curso Técnico em
Refrigeração e Climatização

Não houve inscritos

VII - Coordenadoria do Curso Técnico em
Telecomunicações

Cleber Jorge Amaral

VIII - Coordenadoria do Curso de Bacharelado
em Engenharia de Telecomunicações

Carlyle Câmara Santos Junior

IX - Coordenadoria do Curso Superior de
Tecnologia de Análise e Desenvolvimento de

Sistemas

Arliones Stevert Hoeller Junior,

X - Coordenadoria de Tecnologias da Informação
e da Comunicação

Davi Sell Iahn

XI - Coordenadoria de Gestão de Pessoas Cristiane Laurentino Silva

XII - Coordenadoria do Registro Acadêmico Rafaela Rocha Rabelo

XIII - Coordenadoria de Materiais e Finanças Juliana Kons Francisco

XIV - Coordenadoria de Extensão e Relações
Externa

Elen Macedo Lobato
Silviana Cirino

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus São José

Rua José Lino Kretzer, 608 | Praia Comprida | São José, SC | CEP: 88130-310

Fone: (48) 3381-2800 | www.ifsc.edu.br

XV - Coordenadoria de Pesquisa e Inovação Bruno de Azevedo
Louis Augusto Gonçalves
Ramon Mayor Martins

XVI - Coordenadoria de Contratos Não houve inscritos

II - RESULTADO DO PROCESSO ELEITORAL

A comissão organizou a eleição pelo sistema Helios das coordenadorias com mais de um
inscrito e obteve os seguintes resultados.

Resultado da apuração para a Coordenadoria de Pesquisa e Inovação do Câmpus
São José para o biênio 2025/2026

Tabela 2 - Votação para Coordenadoria de Pesquisa e Inovação

Nome Número de Votos

Bruno de Azevedo 38

Louis Augusto Gonçalves 15

Ramon Mayor Martins 58

Brancos* 03

Resultado da apuração para a Coordenadoria de Extensão e Relações Externas do
Câmpus São José para o biênio 2025/2026

Tabela 3 - Votação para Coordenadoria de Extensão e Relações Externas

Nome Número de Votos

Elen Macedo Lobato 45

Silviana Cirino 68

Brancos* 01

*Número calculado em função do número de votos depositados (114).

OBSERVAÇÃO: 01 e-mail dos 159 cadastrados estava inválido (erro humano no
cadastro). A comissão julga que não alterou os resultados, porém a homologação final
caberá ao Colegiado do Câmpus de SJ.

CLICAR AQUI PARA APURAÇÃO HELIOS.

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus São José

Rua José Lino Kretzer, 608 | Praia Comprida | São José, SC | CEP: 88130-310

Fone: (48) 3381-2800 | www.ifsc.edu.br

https://helios.ifsc.edu.br/helios/e/coordenacoesSJ2025

III - Comentários Gerais

A comissão seguiu fielmente o cronograma previsto no Edital 17. O processo de inscrição
seguiu normalmente e os resultados são mostrados na tabela 1. Como é possível
observar existem coordenadorias onde não houve inscritos, devendo pelo regimento
interno ser o cargo indicado pelo Diretor-Geral. Não houve pedido de impugnação nestas
inscrições.

A eleição foi realizada pelo sistema Helios para a Coordenadoria de Pesquisa e Inovação
e para a Coordenadoria de Extensão e Relações Externas, sendo o resultado mostrado
na tabela 2. Não houve pedido de impugnação nestas inscrições.
. Neste ponto, é necessário salientar alguns pontos que podem ser considerados pelo
Colegiado para a homologação e para que haja aperfeiçoamento para a próxima eleição:

1) Para alimentar o sistema Helios é necessário a lista de servidores efetivos do
câmpus contendo SIAPE, E-MAIL e NOME fornecida pelo CGP. É importante que
os e-mails cadastrados nesta lista estejam atualizados e sejam e-mails
institucionais. Foi identificado que dos 159 servidores fornecidos, 6 possuíam
e-mails pessoais e 1 possuía e-mail inválido. A comissão corrigiu estes e-mails
porém cometeu um erro na correção do e-mail inválido (e-mail do Prof.Ademar
Evandro Rosa). O professor nos avisou que não recebeu o e-mail, porém a votação
já estava em andamento restando algumas horas para finalizar. Decidiu-se por não
inserir a correção porque não tínhamos certeza no que poderia acarretar. Como
pode ser observado este voto não mudaria o resultado das eleições. O problema
ocorrido foi provindo de erro humano (a comissão se responsabiliza pelo mesmo),
porém salientamos a importância de ter as listas já corretas quando providas pelos
setores responsáveis.

2) O Sistema Helios foi configurado de forma padrão pelas recomendações do
manual do usuário do IFSC. Foi testado os horários limites para depósito de votos
e o sistema recusou devidamente os votos fora deste limite.

3) A lista de e-mails todos do IFSC SJ foi usada amplamente para comunicados. É
importante que esta lista esteja atualizada também.

4) Evitamos publicar a lista de votantes devido à Lei Geral de Proteção de Dados.
Informamos que pela lista de e-mails de todos, os votantes seriam todos os
servidores efetivos do IFSC SJ. Talvez a publicação dentro da Intranet seja uma
solução mais interessante para esta situação.

Comissão Organizadora das
Eleições das Coordenadorias do Câmpus São José,

Biênio de 2025/2026

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus São José

Rua José Lino Kretzer, 608 | Praia Comprida | São José, SC | CEP: 88130-310

Fone: (48) 3381-2800 | www.ifsc.edu.br